In primo columna es nomine de sono cum indice pro indica octava in claviario de pianoforte, in secundo et tertio columnna es suo valore numericus in clave de « violino » et de « basso », in quarto et quinto columnna es symbolo litterale correspondent in clave de basso et de violino.

Observa que abscissas (valore numericus) correspondent ad omne sono, es numero de linea que illo occupa in scriptura usuale. Hoc permitte facile versione.

Me indica notas diesis cum typo crasso (nigro), in modo analogo ad colore que illos habe in claviario de pianoforte.

Notas musicale, secundum permanentia de illos, es distincto in: semibreve, minimo, semiminimo, chroma, semichroma, bischroma, semibischroma. Minimo dura dimidio tempore de semibreve, semiminimo dimidio tempore de minimo, etc.

Me indica cum τ « instante » musicale, tunc « modo musicale » (« battuta » I.) normale es de 64 τ, et permanentia de semibreve es etiam de 64 τ, de minimo de 32 τ, etc.

Cum (l r f)⁸ me indica accordo que dura 8 instante.

In alio modo dicto: isto symbolo indica que notas es chroma. Cum Λ⁸ me indica pausa que dura 8 instante, hoc es pausa de « mezzo quarto » (I), etc.

Ut exemplo de systemas de scriptura proposito me da versione de primo « battuta » de *Manon* de J. Massenet.

Viol. (2 1/2 4 5 6) ⁸ Λ ⁶ (5) ²	(2 1/2 4) ⁸ 3 (4 1/2) ⁸	(2 1/2 4 5 6) ⁸ Λ ²⁴
Bas. (- 1/2 1 1/2 3) ⁸ Λ ⁶ (- 1/2 1 1/2 3) ²	(- 1/2 1 1/2 3) ⁸ (1 2 3) ⁸	(- 1/2 1 1/2 3) ⁸ Λ ²⁴

Ipsa battuta in secundo sistema:

Viol. (1 r f l) ⁸ Λ ⁶ (f) ²	(l r) ⁸ (f m) ⁸	(l r f l) ⁸ Λ ²⁴
Bas. (r ₁ f l r) ⁸ Λ ⁶ (r ₁ f l r) ²	(r ₁ f l r) ⁸ (s f r) ⁸	(r ₁ f l r) ⁸ Λ ²⁴

Milano, R. Universitate, 6 junio 1927

Prof. UGO CASSINA.

Practico applicatione de Interlingua

Nostro illustre consocio ALDO MIELI ab anno 1919 publica importante Revista « Archivio di Storia della Scienza - Roma, Casa Editrice Leonardo da Vinci », Via Casalmonferrato 29.

Novem anno de vita de Revista, progressivo augmento de valido collaboratores et continuo melioratione in expositione, demonstra in modo evidente, importantia, vitalitate et practicitate de Revista.

Nos habe operas litterario et scientifico.

Opera litterario pertine ad uno lingua nationale; suo versione in alio lingua unquam transforma opera in suo integritate, etiam si traductore es intelligente; natura de plure expressione et sensu de speciale vocabulos non permitte versione perfecto.

Contra, scientia es, debe es patrimonio universale per omne populo sine distinctione de lingua et de stirpe. Scientista cum suo inventione procura aestimatione et emolumento pro se, pro suo familia, pro suo urbe, pro suo Patria, sed genera etiam utilitate et commodo ad toto humanitate.

Utilitate de uno inventione es maximo, si argumento es expo-

sito in lingua intelligibile ad omne studioso de illo materia; es minimo si publicatione es impresso in lingua noto ad limitato numero de persona. Versione es oneroso, laborioso et plure vice deprime animo de inventore. Inde opportunitate pro discussiones scientifico de lingua practico et intelligibile in modo facile, id es de lingua internationale.

Revista « Archivio di Storia della Scienza » que habe charactere internationale, da hospitalitate ad studiosos de omne natione; singulo collaboratore pote expone suo argumento in proprio lingua; et ibi nos lege articulos in lingua italiano, anglo, franco, germanico, hispano...; sed publicatione in lingua ne multo noto non es practico tam ad auctore quam ad Revista; aliquo studioso adopta lingua latino; sed scribe in bono latino non es facile.

Directore Mieli, cum intuitu perspicace, ut evita inconvenientes super exposito, in ultimo fasciculo (gennaio-aprile 1927) de suo Revista in modo breve expone « Conceptos fundamentale de Interlingua » et offer practico applicatione dum publica relativo compendio in Interlingua, in fine de singulo articulo sequente:

Alimentazione de antiquos. — « Magnete » de Gilbert, et primordios de magnetologia in Italia. — Petroleo in alto medio aeo. — Stanislas Staszic, patre de Geologia in Polonia. — Repraesentatione symbolico de incognita et suo potestates in Bombelli. — Responsu ad articulo praecedente. — Arsenico apud Sinenses. — Samuel Purchas et suo magno collectione de relationes super itineres. — Aetate aureo de metallurgia hispano-coloniale. — Liber claritatis totius alkimiae artis.

Articulos originale es in Italiano, Germanico, Franco.

Archivio, in pag. 144-146, publica amplio recensione de libro PANKHURST, *Delphos*.

Non omne scientista intellige et scribe in modo regulare in 3, 4 aut plus lingua nationale, sed quasi totalitate intellige lingua latino; inde sine studio speciale pote lege, intellige et scribe in Interlingua in modo facile.

Solutione de Revista es digno de laude et de imitatione ab omne studioso et ab omne Revista, diurnale... que fac publicatione cum charactere internationale.

Ad consocio Mieli, que in modo geniale collabora ad diffusione de Interlingua, cordiale augurios de prosperitate semper maiore.

Directione de Academia pro Interlingua.

Ad heroes que transvola continentes, oceanos.

Multo illustre nostro consocio, strenuo Comandante DE PINEDO, cum animoso comites ing, Del Prete et motorista Zucchetti, in die 16 junio cum hydrovolante « S. Maria II », in forma felice persegue ad Ostia fine ad suo ultra mirabile transvolatu post 44 000 km. de itinere.

Ministerio de Aeronautica italiano, in februario, in initio de excursione, diffunde tabula et charta geographicum cum indicatione de itinerario et eventuale deviationes praefixo ab *Domino de distantias De Pinedo*.

Calamitates et adversitates atmosphaerico non deprime animo de intrepido aviatores; De Pinedo et suo valido coadiutores cum perspicacitate, intelligentia et fervido voluntate supera periculos, vince omne difficultate et comple itinere praefixo.

Securo interprete de consocios, me mitte ad multo illustre consocio comandante De Pinedo congratulatione et augurio pro novo victorias.

Ad De Pinedo, ad Lindberg, ad Chamberlin et Levine, et ad omne heroe de aviatione, applausu et admiratione, et etiam reverente salutatione ad memoria de alios heroe aviatores, que peri victimam de proprio nobile audacia.

Populos de omne natione, de omne remoto regione in modo concorde admira superbo, impavido transvolatores, et desidera lege descriptione minuto de miraculoso actiones.

In proximo tempore relatione es impresso.

Etiam cum impressione de libros in uno, duo, aut plus lingua, plure populo non habe possibilitate de intellige narratione.

Contra, si opera es diffuso in lingua nationale de aviatore et in Interlingua, plure et plure millione de personas cum facilitate et gaudio pote lege vicissitudines de aviatores.

Aviatores, dum redde facile intercommunications et cordiale relationes de vario populos, demonstra urgente necessitate de lingua auxiliare internationale, id es de *Interlingua*. G. CANESI.

Direttore responsabile: Ing. CANESI GAETANO.

STABILIMENTO GRAPHICO FOÀ - Via Nizza, 30, TORINO. Tel. 42.271.

PUBLICATIONS

Pretio es in Lire de Italia. Dollar = 20 L.

Socio pote obtine in dono libros pro valore aequivalente ad quota sociale.

Academia pro Interlingua, Discusiones, anno 1909-1910,

N. 1-7 - anno 1911, N. 1-5 - anno 1912; N. 1-7 - anno 1913, N. 1-3. Circulares anno 1921, N. 1-3 - anno 1922, N. 1-4 - anno 1923, N. 1-4 - anno 1924, N. 1-6. - anno 1925, N. 1-6. - anno 1926, N. 1-6. Collectione completo. L. 400. - Anno 1925, L. 10 - 1926, L. 10.

AUTSCHBACH, Sermon super Monte. ApI 1925 p. 33. L. 2.

U. BASSO, Manuale pratico de Interlingua, 1913. L. 5.

U. BASSO, Vocabulario Internationale Interlingua-English-Français-Italiano, Ventimiglia, 1914. L. 10.

W. BEATTY, The new international language, Washington, 1922. L. 10.

BEAUFONT, Kompleta Gramatiko di la linguo internaciona Ido, 1925; ed. Meier. Vide ApI 1926. L. 5.

Lingua Ido es « Esperanto reformato » in 1908.